
          “Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.   1
15 ноября 2019

№ 52
(544)

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского поселения «Забайкальское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 07 »  ноября  2019 года                                 №  276

пгт. Забайкальск

О назначении публичных слушаний по предоставлению 
Хавроничевой Нине Григорьевне разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного по адресу: Забайкальский край, 
Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 4-я Дачная, 29  для 
ведения огородничества

Рассмотрев заявление Хавроничевой Нины Григорьевны 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка, в соответствии со статьей 
39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 
28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Правил землепользования и застройки 
городского поселения «Забайкальское» муниципального района 
«Забайкальский  район», утвержденных решением Совета 
городского поселения «Забайкальское» от 24августа 2018 года № 
121, Уставом городского поселения «Забайкальское»

постановляю:

1. Назначить на 19 ноября 2019 года в 14 часов 00 минут 
по местному времени проведение публичных слушаний по 
предоставлению Хавроничевой Нине Григорьевне  разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка, 
с кадастровым  номером 75:06:080503:309, площадью 721 кв.м., 
расположенного по адресу: Забайкальский край, Забайкальский 
район, пгт. Забайкальск, ул. 4-я Дачная, 29, для ведения 
огородничества.

2.  Местом проведения публичных слушаний определить здание 
администрации городского поселения «Забайкальское» по адресу: 
Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, дом № 26, кабинет № 8.

3. Комиссии при администрации городского поселения 
«Забайкальское» по изменению вида разрешенного использования 
земельных участков на территории  городского поселения 
«Забайкальское:

3.1.организовать и провести публичные слушания с участием 
граждан, проживающих в пределах территориальной зоны, в 
границах которой расположен земельный участок, применительно 
к которому запрашивается данное разрешение;

3.2.опубликовать объявление о проведении публичных слушаний 
в информационном вестнике «Вести Забайкальска»;

3.3.обеспечить ознакомление с документами и материалами 
по вопросам, подлежащим рассмотрению на публичных 
слушаниях с 19 ноября 2019 года по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 26 каб. № 8.

3.4. подготовить протокол проведения публичных слушаний не 
позднее чем через три дня со дня проведения публичных слушаний, 
а также заключение по результатам проведения публичных 
слушаний.

3.5.опубликовать заключение по результатам проведения 
публичных слушаний в информационном вестнике «Вести 
Забайкальска».

4. Представить главе городского поселения «Забайкальское» 
рекомендации о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении 
такого разрешения с указанием причин принятого решения с 
приложением протокола результатов публичных слушаний и 
заключением о результатах публичных слушаний.

5. Определить состав участников публичных слушаний: органы 
местного самоуправления, органы государственной власти, 
правообладатели земельных участков, имеющих общие границы 
с земельным участком, применительно к которым запрашивается 
разрешение на условно разрешенный вид использования, 
правообладатели объектов капитального строительства, 
расположенных на земельных участках, имеющих общие границы 
с земельным участком, применительно к которым запрашивается 
данное разрешение, а также иные заинтересованные лица.

6. Настоящее постановление разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте (портале) городского поселения «Забайкальское» и в 
информационном вестнике «Вести Забайкальска».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
подписания.

И.о.главы  городского поселения
 «Забайкальское»                                                             Н.Ю.Попова

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Забайкальск

от 22октября 2019 года                                                                  № 270

Об определении мест для отбывания административных 
наказаний в виде обязательных работ

В целях создания условий для исполнения административных 
наказаний в виде обязательных работ, в соответствии с п. 2 ст. 
32.13 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, ст. 7 Федерального 
закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  
Уставом городского поселения «Забайкальское»,  постановляю:

1. Утвердить согласованные с Забайкальским районным отделом 
судебных приставов Управления Федеральной службы судебных 
приставов России по Забайкальскому краю перечень организаций 
и рекомендуемое количество рабочих мест дляотбывания 
административных наказаний в виде обязательных работ на 
территории городского поселения «Забайкальское», согласно 
приложения № 1 и перечням обязательных работ согласно 
приложению № 2.

2. рекомендовать руководителям организаций, включенных в 
перечень № 1:

2.1. назначить должностных лиц, ответственных за организацию 



“Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.                                                                2

труда лиц, привлеченных к обязательным работам, учет 
отработанного ими времени, контроль за выполнением лицами 
определенных для них работ;

2.2. уведомлять Забайкальский районный отдел судебных 
приставов Управления Федеральной службы судебных приставов 
России по Забайкальскому краю:

- о допущенных прогулах либо нарушениях трудовой дисциплины;
- о переводе осужденного на другую должность либо увольнение 

с работы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановленияоставляю 

за собой.

Глава городского поселения
«Забайкальское»                                             О.Г.Ермолин

Приложение № 2
Перечень обязательных работ

        

№ 
п/п

Виды обязательных и исправительных работ

1 Благоустройство: очистка территории от мусора, снега, 
наледи, озеленение, земляные работы, ремонтные работы 
дорог и других объектов внешнего благоустройства, 
посадка, прополка саженцев, деревьев, кустарников и 
цветочной рассады, вырубка деревьев и кустарников, 
обрезка веток.

2 Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства: 
уборка придомовых территорий, чердачных и подвальных 
помещений, помещений общего пользования, ремонт 
систем водоснабжения, канализации и иных объектов 
коммунального хозяйства, уборка подъездов (лестниц, 
проемов, площадок), санитарная очистка территорий 
и контейнерных площадок от мусора, сбор бытовых и 
прочих отходов.

3 Погрузочно-разгрузочные работы

4 Работы по содержанию мест захоронений

5 Иные общедоступные виды трудовой деятельности, не 
требующие профессиональной подготовки, специальных 
знаний и навыков, по согласованию с работодателями

Должность Отметка о 
согласовании

Д а т а , 
подпись

И.о.Начальника Забайкальского 
районного отдела судебных 
приставов  УФССП России 
по Забайкальскому краю 
И.В.Цыренова

Приложение № 1
Перечень организаций и рекомендуемое количество рабочих 
мест для отбывания административных наказаний в виде 
обязательных работ на территории городского поселения 

«Забайкальское»

№ 
п/п

Полное наименование 
организации

Ко л и ч е с т в о 
рабочих мест по 
согласованию с 
руководителями 
организаций

Юридический адрес 
организации

1. МАНУ «Благоустройство» 10 674650 Забайкальский край.
пгт. Забайкальск,
ул. Нагорная, 28

2. ООО «УК Ритм Забайкальск» 4 674650 Забайкальский край, 
пгт. Забайкальск,

ул.Железнодорожная, 15

3. МУ «СпортСервис» 2 674650 Забайкальский край, 
пгт. Забайкальск,

ул.Железнодорожная, 11

4. Местная религиозная 
организация православный 
Приход храма Вознесения 
Господня п.Забайкальск 
Читинской и Краснокаменской 
Епархии РПЦ

2 674650 Забайкальский край, 
пгт. Забайкальск,

ул.Красноармейская, 30б

Должность Отметка о 
согласовании

Д а т а , 
подпись

И.о.Начальника Забайкальского 
районного отдела судебных 
приставов  УФССП России 
по Забайкальскому краю 
И.В.Цыренова

Российская Федерация
Администрация городского поселения «Забайкальское»

муниципального района «Забайкальский район»

Постановление
 от 13 ноября 2019 года           пгт. Забайкальск                    № 280

О проведении городского конкурса на лучшее новогоднее 
оформление «Новогодние огни Забайкальска - 2019»

В соответствии с Уставом городского поселения «Забайкальское», 
в целях улучшения внешнего облика п.г.т. Забайкальск, 
привлечения предпринимателей и организаций всех форм 
собственности, осуществляющих свою деятельность на 
территории городского поселения «Забайкальское» повышения 
социальной активности и инициативы жителей городского 
поселения «Забайкальское», вовлечения их в городские проекты 
и создания праздничной атмосферы для жителей и гостей п.г.т. 
Забайкальск, в предновогодние дни, новогодние и рождественские 
праздники, постановляю:

1. Провести конкурс на лучшее новогоднее оформление 
«Новогодние огни Забайкальска 2019» (далее - конкурс).

2.1. Утвердить: Положение о городском конкурсе на лучшее ново-
годние оформление «Новогодние огни Забайкальска» (приложение 
1);

2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение 2);
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

вестнике «Вести Забайкальска» и разместить на официальном 
сайте администрации городского поселения «Забайкальское».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского 
поселения «Забайкальское»  О.Г. Ермолин
   

Приложение 1 
к Постановлению Администрации

 городского поселения «Забайкальское» 
от 13 ноября 2019 года № 280

Положение
О конкурсе на лучшее новогодние оформление «Новогодние 

огни Забайкальска – 2019»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет условия и порядок проведения 

конкурса на лучшее новогодние оформление «Новогодние огни 
Забайкальска – 2019» (далее-Конкурс).

2. Цели проведения конкурса
2.1. Улучшение внешнего облика п.г.т. Забайкальск, поиск новых 

оригинальных решений в рекламно-художественном оформлении 
пред-приятий,  организаций, территорий (фасадов, витражей, 
входных групп, прилегающих территорий).

2.2. Повышение социальной активности и инициативы жителей 
п.г.т. Забайкальск, вовлечение их в городские проекты.



          “Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.   3

2.3. Создание праздничной атмосферы для жителей и гостей п.г.т. 
Забайкальск, в предновогодние дни, новогодние и рождественские 
праздники.

3. Участники конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие предприятия и организации 

всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на 
территории городского поселения Забайкальское, независимо от 
их организационно-правовой формы. Жители п.г.т. Забайкальск.

4. Прием заявок
4.1. Заявки (форма заявки приведена в Приложении 1) от предпри-

ятий и организаций, желающих принять участие в Конкурсе, 
принимаются с приложением 2 (одной) фотографии, либо 1 коллажа 
из фотографий с новогодним оформлением (фотография в формате: 
*jpg, *jpeg, *png, объем не более 1 мегабайта) на электронном 
носителе. Заяв-ки на участие в Конкурсе направляются в Общий 
отдел администрации городского поселения «Забайкальское»,  по 
адресу: ул. Красноармейская, д. 26, кабинет № 2 или по эл. почте: 
gpzab@mail.ru.

5. Условия конкурса
5.1. Участник конкурса должен исполнить оформление изходя 

из следующий критериев: комплексное художественное решение 
(дизайн) оформления объектов и прилегающих территорий 
с новогодними атрибутами и символикой с использованием 
световых элементов, праздничной иллюминации и использование 
нестандартных технических решений в оформлении; комплексное 
внешнее оформление витражей и входных групп предприятий и 
организаций с использованием световых элементов, праздничной 
иллюминации. 

6. Этапы проведения конкурса
Конкурс проводится в 3 этапа. Первый этап: с 01 декабря по 27 

де-кабря 2019 года - включает в себя: - новогоднее оформление 
предприятий, организаций, частных и многоквартирных домов; - 
сбор заявок и формирование перечня участников общим отделом 
администрации городского поселения «Забайкальское». Второй 
этап: с 30 декабря 2019 года по 17 января 2020 года, подведение 
итогов, выезд членов комиссии к участникам конкурса для 
осмотра новогодних инсталляций, при необходимости. Третий 
этап: 27 января 2019 года, награждение победителей конкурса; 
Опубликование итогов конкурса в информационном вестнике 
«Вести Забайкальска» и на официальном сайте администрации 
городского поселения «Забайкальское».

7. Подведение и опубликование итогов
7.1. Выявление победителей в номинациях Конкурса 

осуществляется по результатам голосования комиссии, которое 
проводится путем голосования с оформлением протокола. При 
равном количестве голосов победителем признается участник, 
первым подавший заявку. Конкурсная комиссия имеет право 
присуждать специальные призы. Решение конкурсной комиссии 
является окончательным и изменению не подлежит. 

7.2. Победители конкурса награждаются:
- первое место: 10000 рублей,  благодарственное письмо, диплом 

участника;
- второе место: 5000 рублей, благодарственное письмо, диплом 

участника. 
- третье место: 3000 рублей, благодарственное письмо, диплом 

участника. 

Заявка 
на участие в конкурсе на лучшее новогодние оформление 

«Новогодние огни Забайкальска 2019» 

Дата: «___» ____________ 2019 г.

УЧАСТНИК: 

Наименование организации

Правовая форма

ФИО руководителя 
организации

Почтовый адрес организации

Телефон

e-mail

Адрес праздничного 
украшенного объекта, 
представляемого на кон-курс

Ф.И.О., должность и телефон 
кон-тактного лица

Приложение к заявке: одна фотография в формате: *.jpg, *.jpeg, 
*.png, 

объем не более 1 мегабайта. Коллаж из фотографий на бумаге.
-----------------------------------------------------------------------------------
                                 Нужное подчеркнуть
С порядком проведения Конкурса ознакомлен (а) и согласен (а).
Полноту и достоверность сведений гарантирую.
______________________________                                      ______________
(Ф.И.О. руководителя организации)                   (подпись, печать)

Заявка 
на участие в конкурсе на лучшее новогодние оформление 

«Новогодние огни Забайкальска 2019» 

Дата: «___» ____________ 2019 г.

УЧАСТНИК: 

ФИО

Адрес проживания

Телефон

e-mail

Адрес праздничного 
украшенного объекта, 
представляемого на кон-курс

Приложение к заявке: одна фотография в формате: *.jpg, *.jpeg, 
*.png, 

объем не более 1 мегабайта. Коллаж из фотографий на бумаге.
-----------------------------------------------------------------------------------
                                 Нужное подчеркнуть
С порядком проведения Конкурса ознакомлен (а) и согласен (а).
Полноту и достоверность сведений гарантирую.
______________________________                                      ______________
(Ф.И.О. руководителя организации)             (подпись, печать)

Приложение 2
к Постановлению Администрации

 городского поселения «Забайкальское» 
от 13 ноября 2019 года № 280

Состав конкурсной комиссии

Председатель 

Ермолин Олег Гавриилович Глава администрации 
городского поселения 
«Забайкальское»

Члены комиссии:

Орлова Елена Павловна Заместитель начальника 
отдела по финансовым, 
имущественным во-просам и 
социально-экономическому 
развитию

Кобылкина Наталья 
Викторовна

Начальник общего отдела



“Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.                                                                4

Фахртдинова Лидия 
Александровна

Специалист по связям с 
общественностью

Попова Надежда Юрьевна Начальник отдела по ЖКХ, 
строи-тельству, транспорту, 
связи и про-мышленности и 
ЧС

Секретарь:

Козлов Евгений Викторович Главный специалист по 
социальным вопросам общего 
отдела

 
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Департамент государственного имущества и земельных 
отношений Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о 
приёме заявлений о намерении участвовать в аукционе по продаже  
земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена, на территории пгт. Забайкальск Забайкальского 
района Забайкальского края. 

Сведения о земельных участках:

№ 
п/п

Местоположение, 
кадастровый номер 
земельного участка

Площадь, 
кв. м

Вид разрешенного 
использования (цель 
предоставления)

В и д 
и с п р а ш и в а е м о г о 
права

1 пгт. Забайкальск, 
ул. Заветная.8

75:06:080325:112

1200 индив идуальное 
ж и л и щ н о е 
строительство

собственность

2 пгт. Забайкальск, 
ул. Солнечная,6 

75:06:080325:76

1200 индив идуальное 
ж и л и щ н о е 
строительство

собственность

Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо 
через своего законного представителя. При этом к заявлению 
должна быть приложена копия документа, подтверждающего 
личность гражданина, а в случае обращения представителя - 
документ, подтверждающий полномочия представителя.

Адреса приема заявлений:
• г. Чита, Амурская ул., 68 (вход с Профсоюзной ул.),  Департамент 

государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края, 3 окно, в рабочие дни с 14-00 до 17-00, среда, 
пятница – не приёмные дни; суббота, воскресенье – выходные дни;

• Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 26 (здание Администрации), кабинет  № 8

Дата и время начала приема заявлений –15.11.2019 г.
Дата и время окончания приема заявлений – 16.12.2019г.
Дата подведения итогов – 16.12.2019 г.
Телефон: (8-302-2)32-49-83; (8-302-51)2-24-26.
Настоящее извещение размещено в информационном вестнике 

администрации г.п. «Забайкальское» «Вести Забайкальска» и 
на сайте Департамента (куги.забайкальскийкрай.рф), а также 
на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Департамент государственного имущества и земельных 
отношений Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о 
приёме заявлений о намерении участвовать в аукционе по продаже 
и на право заключения договора аренды  земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, 
на территории пгт. Забайкальск Забайкальского района 
Забайкальского края.

Сведения о земельных участках:

№ 
п/п

Местоположение, 
кадастровый квартал 
(номер)земельного 
участка

Площадь, 
кв. м

Вид разрешенного 
использования (цель 
предоставления)

В и д 
и с п р а ш и в а е м о г о 
права

1 пгт. Забайкальск, 
ул. Пограничная,47б

75:06:080366

360 ведение личного 
подсобного хозяйства

собственность

2 пгт. Заб айка льск 
ул. Песочная,20 
75:06:080113

1495 индив идуальн ое 
ж и л и щ н о е 
строительство

аренда

3 пгт.Забайкальск, 
ул . З а го р од н а я , 9 а 
75:06:080325

1200 индив идуальн ое 
ж и л и щ н о е 
строительство

аренда

Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо 
через своего законного представителя. При этом к заявлению 
должна быть приложена копия документа, подтверждающего 
личность гражданина, а в случае обращения представителя - 
документ, подтверждающий полномочия представителя.

Адреса приема заявлений:
• г. Чита, Амурская ул., 68 (вход с Профсоюзной ул.),  Департамент 

государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края, 3 окно, в рабочие дни с 14-00 до 17-00, среда, 
пятница – не приёмные дни; суббота, воскресенье – выходные дни;

• Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. 
Красноармейская, 26 (здание Администрации), кабинет  № 8

Дата и время начала приема заявлений – 15.11.2019 г.
Дата и время окончания приема заявлений – 16.12.2019г.
Дата подведения итогов – 16.12.2019 г.
Телефон: (8-302-2)32-49-83; (8-302-51)2-24-26.
Настоящее извещение размещено в информационном вестнике 

администрации г.п. «Забайкальское» «Вести Забайкальска» и 
на сайте Департамента (куги.забайкальскийкрай.рф), а также 
на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ВНИМАНИЕ!

В связи с подготовкой к проведению всероссийской 
переписи населения в 2020 году, Администрация 
городского поселения «Забайкальское» требует жителей 
частного сектора обеспечить табличками с нумерацией 
свои  жилые дома, для облегчения работы регистраторов.
Весной 2020 года будет запланирован выезд специалиста 
Администрации городского поселения «Забайкальское» 
по частному сектору для выявления жилых домов без 
нумерации.
По результату выездной проверки будут приняты 
административные меры к гражданам, не исполнившим 
вышеуказанное требование.



          “Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.   5



“Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.                                                                6

ПРАВИЛА ПРОГОНА СКОТА ЧЕРЕЗ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЕ ПУТИ И ПРАВИЛА ВЫПАСА СКОТА 
ВБЛИЗИ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПУТЕЙ

1. Запрещается прогон скота через железнодорожный путь вне переездов, путепроводов и специально установленных для этих целей 
переходов.

2. Лица, прогоняющие скот, не должны допускать нахождения его вне района (границ) переезда, путепровода или установленного места 
перехода и особенно выхода скота на железнодорожный путь.

3. Прогон одиночных голов скота (не более 2 на взрослого человека) должен выполнятся на поводу.
4. Стадо скота должно прогоняться при достаточном количестве погонщиков, исключающем возможность выхода скота на 

железнодорожный путь.
5. Запрещается прогон скота не на поводу через переезды и переходы для прогона скота в одном уровне с железнодорожным путем в 

темное время суток, а также в светлое время суток при тумане, ливне и т. п.
6. При массовом перегоне скота через переезды или переходы для прогона скота лица, сопровождающие скот, обязаны заблаговременно 

уведомить об этом дорожных мастеров дистанции пути железной дороги для обеспечения условий прогона скота по месту нахождения 
переездов или проходов.

7. Выпас скота на расстоянии ближе 300 м от железнодорожного пути на не огороженных пастбищах разрешается только на привязи, а 
на расстоянии до 2000 м от железнодорожного пути – только под постоянным надзором.

8. Лица, нарушившие Правила прогона скота через железнодорожные пути и выпаса скота вблизи их, привлекаются к ответственности 
в соответствии с действующим законодательством.

Администрация городского поселения «Забайкальское»

ПАМЯТКА ВЛАДЕЛЬЦАМ КРС

Доводим до Вашего сведения, что Администрацией городского поселения забайкальское принято Постановление от 08 
ноября 2018 года № 211 «Об утверждении Правил содержания, выпаса и перегона сельскохозяйственных животных и птицы на 
территории городского поселения Забайкальское».

Согласно п.3. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы, Правил содержания, выпаса и перегона 
сельскохозяйственных животных и птицы на территории городского поселения Забайкальское»:

Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на огороженных пастбищах либо не огороженных пастбищах 
на привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных и птицы, либо лиц, ими уполномоченных, с 
обязательным соблюдением норм нагрузки на пастбища.

Владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до места сбора стада и передать пастуху, а также 
встречать после пастьбы в вечернее время.

Места выпаса и перегона сельскохозяйственных животных и птицы определяются администрацией городского поселения 
«Забайкальское» с учетом требований законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, а именно:

- пгт. Забайкальск – в районе горы Ихыово,
- р-н «Дружба» - в районе Нагадана,
- ст. Мациевская, левая сторона – падь Чихортуй,
- ст. Мациевская, правая сторона – падь Тавын Тологой. 

УВАЖАЕМЫЕ ВЛАДЕЛЬЦЫ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ

Согласно постановлению Правительства 
Забайкальского края от 25.08.2015 года № 414 «Об 
утверждении порядка учета сельскохозяйственных 
животных на территории Забайкальского края» 
в целях учета владельцы животных обязаны 
идентифицировать их  методом вживления 
микрочипа или установления бирки. Доводим 
до Вашего сведения, что данные мероприятия 
все владельцы личных  подсобных хозяйств, 
расположенных на территории городского поселения 
«Забайкальское», обязаны провести в срок до 30 
ноября 2019 года. По всем вопросам обращаться 
в  Забайкальскую станцию по борьбе с болезнями 
животных. 

За несоблюдение обязанностей по учету животных 
хозяева ЛПХ  несут ответственность в соответствии 
с действующим законодательством.



          “Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.   7

УВАЖАЕМЫЕ НАНИМАТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛОГО 

ФОНДА!

Администрация городского поселения 
«Забайкальское» сообщает Вам о том, что с 
01.04.2019 г. вводится плата за социальный наём 
жилых помещений и наём жилых помещений 
муниципального фонда в соответствии с 
Постановлением администрации городского 
поселения «Забайкальское» муниципального 
района Забайкальский район от  04.02.2019 
№ 17 «Об установлении размера платы 
за пользование жилым помещением для 
нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного 
фонда городского поселения «Забайкальское» 
Администрация городского поселения 

«Забайкальское» просит Вас подойти 
для получения реквизитов на оплаты, 
перезаключения договоров найма и социального 
найма жилых помещений муниципального 
фонда в Администрацию городского поселения 
«Забайкальское» расположенную по адресу: 
ул. Красноармейская , д. 26 кабинет № 2, т.: 
3-21-75.

ОТДЕЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ МИГРАЦИИ ПО 
ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ РАЙОНУ ИНФОРМИРУЕТ!

Единый портал государственных и муниципальных услуг- 
федеральная государственная, информационная система, 
обеспечивающая предоставление в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг. Самые популярные 
электронные услуги: выдача, замена паспорта гражданина 
Российской Федерации, получение заграничного паспорта.

Регистрация на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг gosuslugi.ru открывает возможность 
получения данных услуг без очередей и ожидания, оплаты 
госпошлин с 30% скидкой. Тем самым позволяет экономить не 
только Ваше время, но и бюджет.

В связи с расширением штата сотрудников для службы в армии 
требуются водители категорий С, Д, Е в возрасте от 18 до 40 лет. 
Образование не ниже общего  среднего. Так же имеются другие 
вакансии. Полный социальный пакет. Возможность получения 
служебного жилья, либо полная оплата за проживание в 
съемном жилье. Денежное довольствие от 29 тыс.руб. и по 
нарастающей ежегодное увеличение. Пенсионный возраст не 
увеличен – в 45 лет уход на пенсию. Через три года службы 
возможность стать участником накопительно-ипотечной 
системы с получением денежной выплаты для приобретения 
собственного жилья (за 20 лет службы 5600000 руб.), сумма 
ежегодно увеличивается. За полной информацией обращаться 
по адресу: пгт. Агинское, ул. Ленина, д.60, часы работы: с 
9.00 до 18.00. Опытные специалисты помогут вам подобрать 
вакансию по вашим психо-физиологическим качествам. Так же 
по вашему желанию у нас вы получите полную консультацию 
о прохождении службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации (имеются вакансии по всем регионам РФ). Тел.: 8 
(3023) 93-51-81.

ВНИМАНИЕ!

Администрация городского поселения «Забайкальское 
муниципального района «Забайкальский район» 
напоминает Вам, что с 1 июня 2019 года произошёл переход 
на новую систему обращения с твёрдыми коммунальными 
отходами (далее - ТКО). Статус регионального оператора 
на территории Забайкальского края присвоен ООО 
«Олерон+».

Согласно ст. 24.7 Федерального закона «Об отходах 
производства и потребления» № 89-ФЗ от 24.06.1998г., 
собственники твёрдых коммунальных отходов обязаны 
заключить договор на оказание услуг по обращению с ТКО 
с региональным оператором, в зоне деятельности которого 
образуются твёрдые коммунальные отходы и находятся места 
их накопления.

Ответственность за не заключение договора за вывоз ТКО с 
региональным оператором предусмотрена ст. 8.2. КоАП РФ. 
«Несоблюдение требований в области охраны окружающей 
среды при сборе, накоплении, транспортировании, обработке, 
утилизации или обезвреживании отходов производства и 
потребления» и влечёт наложение административного штрафа:

на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица, - от тридцати тысяч 
до пятидесяти тысяч рублей или административное 
приостановление деятельности на срок до девяноста суток;

- на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот пятидесяти 
тысяч рублей или административное приостановление 
деятельности на срок до девяноста суток.

Также информируем Вас, что с 1 октября 2019 года 
специалистами администрации городского поселения 
«Забайкальское» будут осуществляться рейды с целью 
проверки заключения/не заключения юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями договоров на 
вывоз ТКО с ООО «Олерон+». Кроме того, в прокуратуру 
будут направлены материалы по юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, не соблюдающим норму 
ФЗ № 89 «Об отходах производства и потребления».

По вопросу заключения договоров на обращение с ТКО Вы 
можете обратиться в ООО «Олерон+»: г. Чита, ул. Анохина 
120А, помещение №1. Телефон: 8(3022) 21- 78- 71 - приёмная 
(добавочный 218 - специалист договорного отдела).

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!

Администрацией городского поселения “Забайкальское” 
в этом году были построены новые выгребные ямы и 
контейнерные площадки по адресам: ул. Красноармейская, 
42 и Железнодорожная, 30. Огромная просьба использовать 
конструкции по назначению - жидкие бытовые отходы 
выливать в выгребные ямы, а твердые бытовые отходы 
выбрасывать в мусорные контейнеры!



            
                                                                                        

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация

городского поселения
“Забайкальское”.

Ответственный за выпуск:   
 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 999 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 52 от 15 ноября 2019 г.   8

В администрацию городского поселения “Забайкальское”  
требуются: заместитель главы по вопросам ЖКХ,  
заместитель главы - начальник отдела по финансовым, 
имущественным вопросам и социально-экономическому 
развитию, начальник отдела земельных отношений, 
архитектуры и градостроительства.

По всем вопросам обращаться в администрацию г/п 
“Забайкальское”, кабинет №5, либо по тел.: 2-23-71.

Сдается двухкомнатная благоустроенная квартира, частично 
меблированная, по адресу: ул. Комсомольская, 2. 

Тел.: 8-914-453-99-69.

Продается двухкомнатная квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Советская, 6а. Цена: 3000000 руб.

Тел.: 8-914-126-85-50.

Продается земельный участок в районе Модуля. 12 соток, 
огорожен. Цена договорная.

Тел.: 8-914-358-39-46, 8-924-573-53-99 (Валентина).

Продается трехкомнатная квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Красноармейская, 4. Цена: 2000000 руб.

Тел.: 8-914-126-85-50.

Продается квартира по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 
Советская, 6а. Цена: 3400000 руб.

Тел.: 8-914-126-85-50.

Продается трехкомнатная квартира по адресу: пгт. 
Забайкальск, ул. Железнодорожная, 4. Квартира с балконом, 

документы в порядке. Цена договорная.
Тел.: 8-914-454-80-64.

Продается жилой дом по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 
Шоссейная. Дом в отличном состоянии, имеются гараж и хоз.
постройки. Цена 3600000 руб. Реальным покупателям - торг.

Тел.: 8-914-126-85-50.

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ
О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД

С НАСТУПЛЕНИЕМ ОСЕННЕ-ЗИМНЕГО ПЕРИОДА 
ВОЗРАСТАЕТ УГРОЗА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПОЖАРА!

             
С наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода 

комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения пгт. Забайкальск обращается к гражданам с просьбой 
соблюдать меры безопасности при обращении с огнем в частном 
секторе и на садовых участках!

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и 
соблюдать элементарные правила пожарной безопасности:

- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему 
территорию от горючих отходов, опавших листьев и травы;

- не сжигайте мусор вблизи строений;
- не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам 

и садовым участкам, ветками деревьев и мусором, так как это 
препятствует проезду пожарных автомобилей;

- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации 
электрических сетей, электробытовых, газовых приборов;

- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, 
керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без 
присмотра;

- не допускайте шалости детей с огнем.
 В каждом жилом доме и на садовом участке необходимо иметь 

средства для тушения огня и противопожарный инвентарь: емкость 
с водой (бочкой)

или огнетушитель, кошму, ведро, лопату и приставную лестницу.
Если Вам самостоятельно не удалось предотвратить пожар:
Немедленно позвоните в пожарную охрану! Сообщите 

диспетчеру четкую информацию о месте пожара, его причине и 
вероятной угрозе для людей. Назовите свое имя, номер телефона 
для получения дальнейших уточнений.

До прибытия подразделений пожарной охраны необходимо 
быстро реагировать на пожар, используя все доступные способы 
для тушения огня (песок, вода, покрывала, одежда, огнетушители 
и т. д.) Закройте двери и окна, так как потоки воздуха способствуют 
распространению огня. Отключите газ, электричество.

Если потушить пламя невозможно, в первую очередь - 
постарайтесь спасти людей. Затем уберите баллоны с газом, 
автомобили и все легковоспламеняющиеся материалы. Открывая 
горящие помещения, надо быть максимально внимательным, так 
как новое поступление кислорода может усилить пламя. Если есть 
дым, двигайтесь, пригнувшись, закрывая лицо, при необходимости 
закройте голову влажным полотенцем, обильно смочив водой 
одежду. Если на человеке загорелась одежда, не позволяйте ему 
бежать. Повалите его на землю, закутайте в покрывало и обильно 
полейте. Ни в коем случае не раздевайте обожженного, если 
одежда уже прогорела, накройте пострадавшие части тела чистой 
тканью и вызовите скорую помощь. 

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
СОБЛЮДАЙТЕ МЕРЫ ПОЖАРНОЙ   БЕЗОПАСНОСТИ!

ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ «01»;
ПО ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «112

ЕДДС:89141450889

В Межрайонный отдел по Борзинскому и Забайкальскому 
районам ГКУ ГЦЗН Забайкальского края требуются работники:

ведущий специалист, з/п 20000 руб.; инспектор 1 
категории, з/п 18000 руб. Требования: образование не ниже 
среднеспециального, высшее образование приветствуется, 
желательно образование по социальной сфере. 

Тел.: +7 (30233) 3-18-01.


